

*
Số 02 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH
thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII
chuyên đề năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/ĐUK ngày 04 tháng 01 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan Tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021, Đảng uỷ xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

Việc học tập và tổ chức thực hiện nội dung chuyên đề năm 2021 được gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Mỗi cán bộ, đảng viên phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị, giữ vững phẩm chất đạo đức cách mạng; xây dựng phong cách làm việc khoa học, sáng tạo, nói đi đôi với làm.

II- NỘI DUNG

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện; cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021 và khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau khi đánh giá năm 2020

1.1. Đối với chi bộ trực thuộc Đảng bộ

- Tổ chức triển khai, quán triệt nội dung chuyên đề “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” đến cán bộ, đảng viên, người lao động. Thời gian hoàn thành: trong tháng 3 năm 2021.

- Triển khai đến đảng viên Chi bộ thực hiện việc xây dựng và thực hiện nghiêm túc Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021; tổng hợp, đánh

giá bản cam kết của đảng viên và theo dõi quá trình thực hiện để làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.

- Ban hành nghị quyết hoặc kế hoạch phân công, giao nhiệm vụ đảng viên thực hiện tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII và một số quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu.

1.2. Đối với đảng viên

- Mỗi đảng viên phải xây dựng và thực hiện nghiêm túc Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021 (*kèm mẫu bản cam kết*).

Nội dung bản cam kết, tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu năm 2021 cần đề ra phương hướng phấn đấu và giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong phong cách làm việc (đối với đảng viên), phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý).

Thời gian đảng viên xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, hoàn thành gửi về Chi uỷ trước ngày 22 tháng 3 năm 2021.

- Mỗi đảng viên thực hiện tốt công tác tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ định kỳ, theo kế hoạch phân công của chi bộ.

2. Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Trong sinh hoạt định kỳ hàng quý của Chi bộ, Chi uỷ chọn lọc những nội dung có liên quan đến chuyên đề năm 2021 gắn những nội dung có liên quan trực tiếp với nhiệm vụ chính trị của chi bộ, đảng viên để tổ chức sinh hoạt chuyên đề. Tập trung lựa chọn những vấn đề còn hạn chế, khuyết điểm về phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên để khắc phục; đề ra nhiệm vụ, biện pháp cụ thể để bồi dưỡng, rèn luyện phong cách, tác phong công tác theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021), 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021), các phong trào thi đua yêu nước và những nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh.

Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan tổ chức hoạt động phong trào cần gắn kết với giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, giáo dục truyền thống cách mạng bằng các hình thức phong phú, sinh động, hiệu quả.

3. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đột xuất, chuyên đề đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo Bác; đề nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy, các Chi bộ tổ chức triển khai, học tập đến cán bộ, đảng viên, người lao động tại cơ quan, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của từng chi bộ.

2. Các Chi bộ báo cáo kết quả triển khai, quán triệt về Đảng ủy trước ngày 26 tháng 3 năm 2021 để tổng hợp báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Ban Tuyên giáo ĐUK,
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Thuận (GS thường xuyên),
- Các đồng chí trong Đảng ủy,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Mai Ngọc Dinh